

**12) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 49:**

Forslag til folketingsbeslutning i henhold til grundlovens § 47 med hensyn til statsregnskabet for finansåret 1993.

Af Finansudvalget.  
(Fremsat 15/11 95).

**13) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 37:**

Forslag til folketingsbeslutning om afskaffelse af entré på de statslige museer.

Af Bent Hindrup Andersen (EL) m.fl.  
(Fremsat 7/11 95).

**Meddelelser fra formanden****Anden næstformand (Henning Grove):**

Fra medlem af Folketinget Addi Andersen, der har orlov, har jeg modtaget meddelelse om, at hun fra og med den 2. december 1995 atter kan give møde i Tinget.

Hans Erik Hillerup-Jensens hverv som midlertidigt medlem af Folketinget ophører herefter fra nævnte dato at regne.

Medlem af Folketinget Jytte Andersen har meddelt mig, at hun på grund af udsendelse i offentligt hverv ikke vil kunne give møde i Tinget i mindst 7 dage, hvorfor hun anmoder om orlov, jf. Folketingets forretningsordens § 41, stk. 3, litra d, fra og med den 5. december 1995 og om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Andersen) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om sygehusvæsenet.  
(Lovforslag nr. L 99).

Forslag til lov om ændring af lov om et forebyggelsespolitisk råd og et tobaksskaderåd. (Forebyggelsespolitisk Råds sammensætning m.v.).  
(Lovforslag nr. L 100).

Medlemmer af Folketinget Pia Kjærsgaard (DF), Kristian Thulesen Dahl (DF), Ole Donner (DF) og Poul Nødgaard (DF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om oplysningspligt for asylansøgere m.fl.  
(Beslutningsforslag nr. B 59).

**Skriftligt fremsatte forslag**

**Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Andersen):**  
Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om sygehusvæsenet.  
(Lovforslag nr. L 99).

Med dette lovforslag foreslås, at patienternes muligheder for selv at vælge det sygehus, den pågældende ønsker behandling på (frit sygehusvalg), udvides til også at omfatte Gigtsanatoriet i Skælskør. Gigtsanatoriet vil herved blive ligestillet med en række andre private specialsygehuse m.v., som allerede er omfattet af sygehuslovens regler om frit sygehusvalg, og gigtpatienter øst for Storebælt vil være sikret et sanatorietilbud på linje med og på vilkår svarende til de sanatorietilbud, der er til gigtpatienter på Fyn og i Jylland. Der foreslås fastsat en årlig økonomisk ramme på 8,3 mio. kr. (1992 pris- og lønniveau), inden for hvilken patienterne kan vælge behandling på gigtsanatoriet.

Det foreslås endvidere, at sundhedsministeren får hjemmel til at fastsætte en ny afstandsgrænse for retten til at få siddende befordring eller befordringsgodtgørelse i forbindelse med sygehusbehandling. Patienter, der bor inden for den fastsatte afstandsgrænse, vil selv skulle afholde udgifter til siddende befordring til og fra behandlingsstedet. Der tænkes fastsat en afstandsgrænse på 5 km til hvert sygehus. Forslaget berører ikke såkaldt liggende befordring med ambulance eller andet særligt sygekøretøj.

Afstandsgrænsen vil få betydning for personer, der modtager pension efter de sociale pensionslove, personer, der i forbindelse med udskrivningen fra sygehus m.v. indkaldes til ambulante efterbehandling, personer, der er indlagt til behandling en del af døgn (deldøgnspatienter), personer, der efter bestemmelse fra vedkommende institution midlertidigt hjemsendes, samt eventuelle ledsagere til de nævnte persongrupper.

Sundhedsministeriet skønner, at indførelse af en fast afstandsgrænse på 5 km for retten til sid-

dende befordring eller befordringsgodtgørelse i forbindelse med sygehusbehandling vil indebære en besparelse for amtskommunerne på ca. 50 mio. kr.

Lovforslaget er ikke forhandlet med de kommunale parter.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Sundhedsministeren** (Yvonne Herløv Andersen):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om et forebyggelsespolitisk råd og et tobaksskaderåd. (Forebyggelsespolitisk Råds sammensætning m.v.). (Lovforslag nr. L 100).

Med dette lovforslag foreslås med henblik på at øge effektiviteten i Forebyggelsespolitisk Råds arbejde en begrænsning af rådets medlemstal fra de nuværende 24 til 7 af ministeren personligt udpegede medlemmer. Endvidere indebærer forslaget nedsættelse af et repræsentantskab bestående bl. a. af de frivillige foreninger og landsdækkende organisationer på forebyggelsesområdet, som har medlemmer i det nuværende råd, samt relevante statslige råd og lokale amtslige og kommunale myndigheder. Endelig foreslås det under rådet nedsatte alkoholpolitiske forum nedlagt.

Den foreslåede konstruktion med et lille råd af personligt udpegede medlemmer og et repræsentantskab sikrer såvel rådets funktionsevne som rådets fortsatte repræsentativitet.

Med den foreslåede reduktion af rådets medlemstal samt især med nedsættelsen i 1994 af Alkoholpolitisk Kontaktudvalg i medfør af lov om foranstaltninger mod alkoholmisbrug er der ikke længere grundlag for at opretholde Alkoholpolitisk Forum som stående udvalg under rådet, hvorfor det foreslås nedlagt.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Pia Kjærsgaard** (DF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om oplysningspligt for asylansøgere m.fl. (Beslutningsforslag nr. B 59).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 64: Forslag til lov om ændring af lov om valg til menighedsråd.**

Af kirkeministeren (Birte Weiss). (Fremsat 8/11 95. Første behandling 16/11 95. Betænkning 22/11 95. Anden behandling 28/11 95).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

**Afstemning**

Lovforslaget vedtoges med 112 stemmer (S, V, KF, SF, RV, FP og DF) mod 6 (EL).

**Anden næstformand** (Henning Grove):

Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

**2) Anden behandling af lovforslag nr. L 10: Forslag til lov om ændring af lov om vægtafgift af motorkøretøjer m.v. (Forhøjelse af udligningsafgiften).**

Af skatteministeren (Carsten Koch). (Fremsat 4/10 95. Første behandling 10/10 95. Betænkning 22/11 95).

Der var ikke stillet ændringsforslag.